
 

1 

 

DELIBERAZIONE 28 MARZO 2023 

129/2023/A 

 

APPROVAZIONE DI QUATTRO PROGETTI IN APPLICAZIONE DEL DISCIPLINARE DI 

AVVALIMENTO DELLA SOCIETÀ GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI GSE S.P.A E DELLE 

SOCIETÀ DA ESSO CONTROLLATE, APPROVATO CON LA DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 620/2022/A 

 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1244a riunione del 28 marzo 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni (di 

seguito: legge 481/95); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: l’Autorità) 13 gennaio 2022, 2/2022/A di approvazione del Quadro 

Strategico dell’Autorità 2022-2025; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 agosto 2022 404/2022/R/gas, recante Progetti 

pilota di ottimizzazione della gestione e utilizzi innovativi delle infrastrutture del 

settore del gas naturale (di seguito: deliberazione 404/2022/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 novembre 2022 605/2022/R/com, recante 

approvazione dei costi previsionali del Gestore dei Mercati Energetici S.p.A. (di 

seguito GME) per l’anno 2023 (di seguito: deliberazione 605/2022/R/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2022 620/2022/A (di seguito: 

deliberazione 620/2022/A) di adozione, per il periodo dal 1 gennaio 2022 al 31 

dicembre 2025, del disciplinare di avvalimento del Gestore dei Servizi Energetici 

GSE S.p.A. (di seguito: GSE) e delle società da esso controllate; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2022, 725/2022/R/eel; 

• la determinazione della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling (DIEU) 

dell’Autorità 20 dicembre 2022, n. 9/22, recante Presentazione delle istanze di 

ammissione dei progetti pilota di ottimizzazione della gestione e utilizzi 

innovativi delle infrastrutture del settore del gas naturale di cui alla deliberazione 

2 agosto 2022, 404/2022/R/gas (di seguito: determinazione DIEU 9/22); 

• la richiesta dell’Autorità a GME in merito all’attivazione di un progetto 

nell’ambito dell’avvalimento (prot. Autorità 1964 del 12 gennaio 2023); 

• la richiesta dell’Autorità a GSE in merito all’attivazione di un progetto 

nell’ambito dell’avvalimento (prot. Autorità 1967 del 12 gennaio 2023); 



 

2 

 

• la comunicazione di GME all’Autorità, prot. Autorità 6175 del 30 gennaio 2023 

(di seguito: comunicazione GME); 

• la richiesta del Direttore della Direzione Mercati Energia all’ingrosso e 

Sostenibilità ambientale del 7 febbraio 2023, in merito a uno studio sui costi di 

produzione dell’energia elettrica da biomasse solide, bioliquidi, biogas e rifiuti; 

• la comunicazione di GSE all’Autorità, prot. Autorità 17803 del 16 marzo 2023 (di 

seguito: comunicazione GSE); 

• la comunicazione della società Ricerca sul sistema energetico RSE all’Autorità, 

prot. Autorità 19029 del 21 marzo 2023 (di seguito: comunicazione RSE). 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’Autorità, con la deliberazione 620/2022/A, ha adottato il Disciplinare di 

avvalimento della società Gestore dei servizi energetici GSE S.p.A, e delle società 

dallo stesso controllato, ovvero Acquirente Unico S.p.A. (di seguito: AU), 

Gestore dei Mercati Energetici GME S.p.A. (di seguito GME) e Ricerca sul 

Sistema Energetico RSE S.p.A. (di seguito RSE), applicabile a tutte le attività 

svolte in avvalimento ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 27, comma 2, 

della legge 23 luglio 2009, n. 99 e di cui all’articolo 1, comma 72, della legge 4 

agosto 2017, n. 124, e dell’articolo 11, commi 3 e 4 del decreto-legge 9 agosto 

2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 

(di seguito: Disciplinare di avvalimento); 

• il Disciplinare di avvalimento ha validità triennale dal 1 gennaio 2023 sino al 31 

dicembre 2025; 

• in particolare, il Disciplinare di avvalimento prevede che:  

- le attività oggetto di avvalimento sono definite dall’Autorità con propri 

provvedimenti, sentite le Società del gruppo GSE; 

- nell’ambito delle attività oggetto di avvalimento, dette Società svolgono servizi 

di carattere tecnico, strumentale, operativo e di supporto, nel rispetto delle 

disposizioni impartite dall’Autorità senza che ciò comporti il trasferimento di 

funzioni e responsabilità di competenza dell’Autorità stessa; 

- in ragione delle specificità che caratterizzano le singole attività oggetto di 

avvalimento, la definizione delle stesse è effettuata mediante appositi progetti, 

proposti dalle Società interessate su richiesta dell’Autorità e approvati 

dall’Autorità con propri provvedimenti; 

- iniziative preparatorie e prodromiche alle attività da svolgersi in regime di 

avvalimento possono essere richieste dall’Autorità alle Società coinvolte anche 

prima della definizione dei suddetti provvedimenti; 

- la copertura dei costi sostenuti da dette Società per lo svolgimento delle attività 

in regime di avvalimento viene definita dall’Autorità con propri provvedimenti; 

• per mezzo di una attività di ricognizione interna sono stati identificati i progetti 

ritenuti prioritari dall’Autorità con riferimento alle diverse Società del Gruppo 

GSE e sono state avviate le opportune interlocuzioni tecniche con le Società 

coinvolte per l’avvio operativo dei medesimi progetti; 



 

3 

 

• con riferimento alla società GSE, è stato individuato un progetto con carattere di 

urgenza per l’avvio e lo sviluppo della Balkan Energy School (BES), costituita a 

dicembre 2022, e a sostegno delle attività internazionali in cui è impegnata 

l’Autorità, nel quadro della transizione energetica e con particolare riferimento ai 

meccanismi di incentivazione delle fonti rinnovabili e dell’efficienza energetica, 

che rientrano nella missione del GSE (di seguito: progetto GSE-1); 

• con riferimenti alla società GME, è stato individuato un progetto con carattere di 

urgenza per lo sviluppo di analisi e simulazioni per i mercati all’ingrosso sia di 

elettricità che di gas naturale (di seguito: progetto GME-1), utili per valutare le 

possibili opzioni di sviluppo del disegno del mercato europeo e dei relativi 

progetti implementativi (tra cui l’auditing della performance dell’algoritmo che 

realizza il market coupling per il settore elettrico; studi per lo sviluppo di prodotti 

innovativi per la negoziazione nei mercati a pronti di gas e elettricità come swap, 

block-orders, ecc. e per lo sviluppo di prodotti di copertura del rischio per i 

partecipanti al mercato); 

• con riferimento alla società RSE, sono stati individuati due progetti con carattere 

di urgenza, per i quali sono stati avviati i contatti tecnici per l’identificazione 

puntuale delle attività necessarie e dei relativi costi previsti; tali due progetti con 

maggiori caratteristiche di urgenza riguardano in particolare: 

- l’assistenza nella valutazione delle istanze per le sperimentazioni nel settore del 

gas naturale di cui alla deliberazione 404/2022/R/gas, inclusa la fase di 

monitoraggio in itinere e di verifiche a campione dei progetti selezionati 

(progetto RSE-1); 

- la determinazione dei costi di produzione di produzione di energia elettrica da 

biomasse solide, bioliquidi, biogas e rifiuti in attuazione di alcune recenti 

disposizioni legislative (progetto RSE-2). 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE:  

 

• RSE ha trasmesso all’Autorità con la comunicazione RSE le proprie proposte in 

relazione allo svolgimento dei Progetti RSE-1 e RSE-2, secondo quanto richiesto 

dagli Uffici dell’Autorità, compresa l’articolazione dei relativi costi relativi al 

team di progetto; 

• GME ha trasmesso all’Autorità con la comunicazione GME la propria 

disponibilità allo svolgimento del Progetto GME-1 secondo quanto richiesto 

dall’Autorità, individuando in particolare un proprio dipendente come 

responsabile delle attività; 

• GSE ha trasmesso all’Autorità con la comunicazione GSE la propria proposta in 

relazione allo svolgimento del Progetto GSE-1 secondo quanto richiesto 

dall’Autorità, individuando in particolare un proprio dipendente come 

responsabile delle attività. 

 



 

4 

 

RITENUTO CHE:  

 

• le proposte ricevute da RSE in relazione ai Progetti RSE-1 e RSE-2 siano da 

ritenersi coerenti rispetto agli obiettivi dei due progetti citati e che i costi proposti 

sono da ritenersi congrui; 

• le proposte ricevute da GME e GSE siano conformi alle richieste dell’Autorità; 

• i costi di dette proposte debbano essere coperti per mezzo di opportune modalità 

di finanziamento, specifiche per progetto; 

• sia pertanto opportuno approvare i progetti sopra richiamati proposti dalle società 

del gruppo GSE nell’ambito del Disciplinare di avvalimento 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i progetti denominati GSE-1, GME-1, RSE-1, RSE-2 nell’ambito del 

Disciplinare di avvalimento delle Società del Gruppo GSE di cui alla deliberazione 

620/2022; 

2. di prevedere la copertura dei costi connessi alle attività progettuali di cui al precedente 

articolo rispettivamente con le seguenti modalità: 

a) a valere sul conto tariffario RS per il Progetto RSE-1; 

b) a valere sul conto tariffario A3 per il Progetto RSE-2; 

c) a valere sul fondo “rischi e oneri” definito con la deliberazione 

605/2022/R/com per il progetto GME-1; 

d) a valere sul conto tariffario A3 per il Progetto GSE-1; 

3. di trasmettere la presente deliberazione alle società interessate; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

28 marzo 2023  IL PRESIDENTE 

Stefano Besseghini 

 

 

 


	DELIBERA

		2023-03-30T10:27:10+0200
	Biagio De Filpo


		2023-03-30T14:01:08+0200
	Stefano Besseghini




